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1.인적자원 운용 20,643 12,479 8,164

1.기타 교직원보수 9,643 3,479 6,164

1.교직원대체인건비 4,843 3,479 1,364

1.[초]직원대체인건비 2,423 3,479 -1,056

1.기간제직원인건비 2,423 3,479 -1,056
시설관리행정대체초과근무수당 : 

-1,056,000원*1회=
-1,056,000

2.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전)초등기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1명 =
2,420,000

2.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.[초]학교운영지원수당(수석교사) 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,000 9,000 2,000

1.교직원연수 8,800 6,800 2,000

1.[초]직무연수 8,800 6,800 2,000

2.운영수당 3,500 1,500 2,000 교직원연수강사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]동호회지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 300 600 -300 교직원동아리강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 1,900 1,600 300 교직원동아리운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 663,868 638,453 25,415

1.급식 관리 507,170 515,024 -7,854

1.학교급식운영 507,170 515,024 -7,854

1.[초]급식재료구입비 450,111 437,969 12,142

1.급식용식재료비 450,111 437,969 12,142
(수익자)교직원식품비 : -3,900원*80명*43

일=
-13,416,000

(성립전)(교육청)식품비 : 2,687,000원*1

식 =
2,687,000

(성립전)(교육청)식품비 : 22,871,000원*1

식 =
22,871,000

2.[초]우유급식비 10,631 34,830 -24,199

1.우유대금 10,631 34,830 -24,199
(수익자)급식용우유대금 : -24,199,000원

*1회=
-24,199,000
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3.[초]급식운영비 44,344 41,748 2,596

6.비품구입비 2,596 0 2,596
(성립전)(교육청)손소독기 : 1,246,000원

*2대=
2,492,000

(성립전)(교육청)스텐밧드 : 34,666.67원

*3개=
104,000

4.[초]대체인건비 2,084 477 1,607

2.기간제직원인건비 1,947 340 1,607
(성립전)조리원대체인력인건비 : 

1,186,090원*1식=
1,187,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : 279,080

원*1식 =
280,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : 139,540

원*1식=
140,000

2.보건관리 91,682 43,418 48,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,556 18,878 28,678

2.[초]학생건강검사 7,690 10,318 -2,628

1.학생복지비 7,690 10,318 -2,628
2,3,5,6학년 구강검사비 : -4,200원*620명

=
-2,604,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 14,000원*1회= 14,000

학생정서,행동특성검사비 :  -38,000원*1

종*1회=
-38,000

3.[초]보건실운영 13,460 8,460 5,000

1.일반수용비 5,360 2,360 3,000
보건실의료용구및소모품구입 : 200,000원

*5종*3회=
3,000,000

4.학생복지비 4,900 2,900 2,000 약품구입 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

4.[초]감염병대비긴급예산지원 24,306 0 24,306

1.일반수용비 11,686 0 11,686
(성립전)체온계등감염병예방물품 : 

700,000*3회=
2,100,000

(성립전)체온계등감염병예방물품 : 

150,000원*10종*1회=
1,500,000

(성립전)체온계등감염병예방물품 : 50,000

원*38학급=
1,900,000

(성립전)손소독제등 방역물품구입 : 

50,000원*38학급*1회=
1,900,000

(성립전)손소독제등 방역물품구입 : 

700,000원*5회=
3,500,000

(성립전)손소독제등 방역물품구입 : 

78,600*10종*1회=
786,000

2.운영수당 6,220 0 6,220
(성립전)방역자원봉사활동비 : 10,000원

*535시간*1회=
5,350,000

방역자원봉사활동비 : 10,000원*29시간*3

명=
870,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400 (성립전)열화상카메라구입 : 6,400,000 = 6,400,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육교구및자료구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000
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(성립전)흡연예방교육및물품구입 : 1,000

원*1,000명*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 44,126 24,540 19,586

1.[초]먹는물관리 4,470 4,040 430

1.일반수용비 4,470 4,040 430 관리실정수기렌탈료 : 330,000원*1회= 330,000

수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

4.[초]공기정화장치유지관리 19,000 19,000 0

1.일반수용비 4,470 19,000 -14,530
공기정화장치필터교체및청소 : 

-14,530,000원*1회=
-14,530,000

2.전기요금 14,530 0 14,530 전기요금 : 14,530,000원*1회= 14,530,000

5.[초]청소원 인건비 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 17,386 0 17,386 인건비 : 853,000원*1회= 853,000

(성립전)인건비 : 13,700,000원*1교 = 13,700,000

(성립전)인건비 : 147,000원*1명 = 147,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1교 = 1,247,000

(성립전)퇴직금 : 1,439,000원*1교 = 1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명 = 200,000

맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 890 0 890
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,890,000

원*1교 =
1,890,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 279,000원

*1명 =
279,000

4대보험 기관부담금 : -1,279,000원*1회= -1,279,000

3.학생복지 65,016 80,011 -14,995

1.학생복지운영 65,016 80,011 -14,995

1.[초]졸업앨범제작 7,280 7,260 20

1.교육운영비 7,280 7,260 20
졸업앨범구입(학교보관용) : 20,000원*1회

=
20,000

2.[초]학생교과서구입 57,736 72,751 -15,015

1.교육운영비 57,736 72,751 -15,015 보건교과서구입 : -1,375,000원*1회= -1,375,000
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학생용교과서구입 : -12,440,000원*1회= -12,440,000

특수교과서구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기본적 교육활동 393,427 259,825 133,602

1.교과 활동 275,864 119,695 156,169

1.교과활동지원 88,380 39,730 48,650

1.[초]학습준비물구입 51,000 28,200 22,800

1.학습준비물 51,000 28,200 22,800 학습준비물구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

온라인학습꾸러미구입 : 216,000원*100종= 21,600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
교과용교과서(지도서)구입 : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

6.[초]교육과정지원버스 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전)전라북도 도의회(4학년) : 

300,000원*5대=
1,500,000

전라북도 도의회(4학년) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

순창장류체험관(4학년) : -2,250,000원*1

회=
-2,250,000

(성립전)순창장류체험관(4학년) : 450,000

원*5대=
2,250,000

전주완산청소년경찰학교(5학년) : 

-1,500,000회*1회=
-1,500,000

(성립전)전주완산청소년경찰학교(5학년) :

 300,000원*5대=
1,500,000

4학년재료비 : 5,000원*150명*5회= 3,750,000

5학년강사비 : 40,000원*5명*4회= 800,000

5학년재료비 : 5,000원*140명= 700,000

7.[초]수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전)독서토론도서구입 : 25,000원*2회

*6명=
300,000

(성립전)교육학습활동경비 : 25,000원*170

명=
4,250,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)교사협의회비 : 7,500원*10회*6명

=
450,000

8.[초]책읽는교실운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)1학년운영비 : 10,000원*10권*10

종=
1,000,000

(성립전)4학년운영비 : 10,000원*10권*11

종=
1,100,000

(성립전)6학년운영비 : 10,000원*10권*11

종=
1,100,000
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9.[초]전주다움교육과정 6,000 0 6,000

1.운영수당 864 0 864
(성립전)5학년강사비 : 32,000원*9명*3시

간=
864,000

(성립전)2학년강사비 : 32,000원*2.1명*2

시간*10회=
1,344,000

2학년강사비 : -1,344,000원*1회= -1,344,000

2.여비 90 0 90
(성립전)5학년강사교통비 : 10,000원*9명

*1회=
90,000

(성립전)2학년강사교통비 : 10,000원*4명

*3회=
120,000

2학년강사교통비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 4,611 0 4,611
(성립전)5학년재료비 : 264,200원*5종*1회

=
1,321,000

2학년재료비 : 488,000원*3회= 1,464,000

(성립전)2학년재료비 : 8,691원*210명*1회

=
1,826,000

4.목적사업업무추진비 435 0 435
(성립전)5학년협의회비 : 15,000원*5명*3

회=
225,000

(성립전)2학년협의회비 : 15,000원*7명*2

회=
210,000

10.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전)강사료(기초국어) : 32,000원*2시

간*24주=
1,536,000

(성립전)강사료(기초수학1) : 32,000원*3

시간*12주=
1,152,000

(성립전)강사료(기초수학2) : 32,000원*2

시간*12주=
768,000

(성립전)학습코칭 : 32,000원*2시간*24주= 1,536,000

2.교육운영비 1,008 0 1,008 기초기본학습지원운영비 : 100,000*2회= 200,000

(성립전)기초기본학습지원운영비 : 10,000

원*25회=
250,000

(성립전)학습코칭운영비 : 15,800원*10회= 158,000

학습코칭운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)진단검사비 : 300,000원*1회= 300,000

진단검사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전)랑랑데이운영비 : 50,000원*6학급

*1회=
300,000

11.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)6,400 0 6,400

1.교육운영비 4,508 0 4,508 (성립전)물품구입비 : 2,025,000원*1교= 2,025,000

(성립전)체험활동비 : 1,131,000원*1교= 1,131,000

(성립전)간식비 : 1,352,000원*1교= 1,352,000
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2.도서구입비 1,892 0 1,892 (성립전)도서구입비 : 1,892,000원*1교= 1,892,000

2.수학교과활동 8,600 3,600 5,000

1.[초]교과운영 8,600 3,600 5,000

1.교육운영비 8,600 3,600 5,000
(성립전)교구구입(각학급,교육청) : 

130,000원*36학급*1회=
4,680,000

(성립전)교구구입(학년공통,교육청) : 

40,000원*8종*1회=
320,000

4.체육교과활동 43,098 6,300 36,798

1.[초]교과운영 7,300 6,300 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 강당청소용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 600 400 200 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 3,300 3,500 -200 수업및학습용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]수상안전교육 24,288 0 24,288

1.운영수당 2,200 0 2,200 (성립전)강사비 : 13,300원*330원= 4,389,000

강사비 : -2,189,000원*1회= -2,189,000

2.교육운영비 22,088 0 22,088 (성립전)입장료 : 40,300원*330원= 13,299,000

입장료 : -13,299,000원*1회= -13,299,000

차량임차비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

(성립전)차량임차비 : 20,000원*330원= 6,600,000

수영교육물품구입 : 22,088,000원*1회= 22,088,000

3.[초]스포츠클럽운영(목적사업) 11,510 0 11,510

1.교육운영비 11,510 0 11,510 (성립전)클럽운영비 : 210,000원*42클럽= 8,820,000

(성립전)스포츠클럽교구비 : 1,345,000원

*2회=
2,690,000

5.예술교과활동 14,260 13,960 300

1.[초]교과운영 11,018 12,960 -1,942

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 합창 방학캠프 운영 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.비품구입비 5,258 6,000 -742 음악실악기구입비 : -742,000원*1회= -742,000

2.[초]학습준비물지원 1,742 1,000 742

1.학습준비물 1,742 1,000 742 음악수업및학습용품 : 742,000원*1회= 742,000

3.[초]학생동아리활동(교육청) 1,500 0 1,500
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1.운영수당 0 0 0 중창지도강사비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

(성립전)중창지도강사비 : 30,000원*18회

*2시간=
1,080,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)중창단간식비 : 3,500원*12명*2회

=
84,000

중창단간식비 : -3,500원*12명*2회= -84,000

중창단의상대여비 : -25,000원*12명= -300,000

(성립전)중창단의상대여비 : 25,000원*12

명=
300,000

(성립전)중창단물품구입비 : 3,000원*12개

=
36,000

중창단물품구입비 : -3,000원*12명= -36,000

5,6학년음악물품구입 : 150,000원*10학급= 1,500,000

6.외국어교과활동 1,860 3,860 -2,000

1.[초]교과운영 1,460 3,460 -2,000

2.교육운영비 980 2,980 -2,000
영어체험센터 입소 임차료 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

7.선택교과활동 930 1,800 -870

1.[초]기타교과운영 930 1,800 -870

1.운영수당 930 1,800 -870 보건교육강사비 : -87,000원*10학급= -870,000

8.특수교육교과활동 33,060 9,980 23,080

1.[초]교과운영 12,980 9,860 3,120

1.운영수당 0 700 -700
장애인식개선교육 문화예술강사 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.교육운영비 12,773 9,160 3,613
특수학급운영소모품구입 : 67,500원*2학급

*1회=
135,000

학습자료구입 : 100,000원*2학급*13회= 2,600,000

장애인식개선교육 : -282,000원*1회= -282,000

특수학급특색교육활동운영비 : -400,000원

*1회=
-400,000

현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

통합교육 활동 : -480,000원*1회= -480,000

간식구입 : -360,000원*1회= -360,000

(성립전)진로직업체험활동비(목적) : 

50,000원*5회*12명=
3,000,000

3.비품구입비 207 0 207 포토프린터구입 : 207,000원*1회= 207,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 120 -120
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1.무기계약직원인건비 0 120 -120
특수교육지도사초과근무수당 : -120,000원

*1회=
-120,000

3.[초]정다운학교운영비(교육청) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)통합교육활동비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000 (성립전)도서구입비 : 12,500원*40권*2회= 1,000,000

4.[초]특수교육대상학생통학비지원(목적사업)1,570 0 1,570

1.학생복지비 1,570 0 1,570
(성립전)학생통학지원비 : 157,000원*10회

=
1,570,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적사업)12,510 0 12,510

1.운영수당 11,170 0 11,170
(성립전)외부방과후학교지원 : 600,000원

*11명=
6,600,000

외부방과후학교지원 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전)외부방과후학교지원 : 230,000원

*10명*2회=
4,600,000

2.학생지원금 1,340 0 1,340 교내방과후학교지원 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전)교내방과후학교지원 : 183,500원

*2명*2회=
734,000

(성립전)교내방과후학교지원 : 96,000원*3

명*2회=
576,000

6.[초]통합교육지원프로그램(목적사업)1,000 0 1,000

1.교육운영비 640 0 640
(성립전)교수학급자료구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전)체험활동비 : 2,000원*2회*26명= 104,000

(성립전)또래상담운영간식비 : 34,000원*4

회=
136,000

2.도서구입비 360 0 360 (성립전)도서구입비 : 12,000원*30권= 360,000

9.유치원교과활동 65,676 20,465 45,211

1.[유]교과운영 11,926 12,320 -394

2.교육운영비 6,270 6,480 -210 교수학습자료구입 : -10,000원*1회= -10,000

인쇄물 및 유인물 제작비 : -200,000원*1

회=
-200,000

4.도서구입비 1,656 1,840 -184 도서구입 : -184,000원*1회= -184,000

2.[유]학교자율선택과제운영지원 3,300 3,300 0

2.운영수당 334 500 -166 교사연수 강사료 : -166,000원*1회= -166,000

3.교육운영비 2,466 2,300 166 교육활동재료비 : 166,000원*1종= 166,000

3.[유]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000
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4.[유]교직원연수 1,200 2,250 -1,050

1.일반수용비 1,200 2,250 -1,050 직무연수 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

5.[유]교무실무사인건비 0 450 -450

1.무기계약직원인건비 0 450 -450
교무실무사초과근무수당 : -450,000원*1회

=
-450,000

6.[유]특수교육지도사인건비 0 225 -225

1.무기계약직원인건비 0 225 -225
특수교육지도사초과근무수당 : -225,000원

*1회=
-225,000

7.[유]졸업앨범제작 990 1,320 -330

1.교육운영비 990 1,320 -330
(유치원수익자)졸업앨범제작 : -330,000원

*1회=
-330,000

8.[유]유아학비 지원금(교육과정) 38,880 0 38,880

1.교육운영비 38,880 0 38,880
(성립전)선택급식비(우유) : 380원*222일

*54명 =
4,556,000

(성립전)교육행사물품구입 : 20,000원*2개

*54명 =
2,160,000

(성립전)현장학습지원 : 800,000원*6회 = 4,800,000

현장학습지원 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

(성립전)방학중 급식비지원 : 1,500원*33

일*54명 =
2,673,000

(성립전)교육활동비 : 2,469,100원*10월= 24,691,000

교육활동비 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

9.[유]수업혁신학년(혁신특구운영) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,220 0 1,220
(성립전)교원 체험 연수비 : 310,000원*2

회 =
620,000

교원 체험 연수비 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 350 0 350 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전)강사비 : 315,000원*2회 = 630,000

3.여비 0 0 0 (성립전)교원 워크숍 : 600,000원*1회 = 600,000

교원 워크숍 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육운영비 1,830 0 1,830 교실수업 지원 활동비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전)교실수업 지원 활동비 : 387,500

원*4회 =
1,550,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 200,000원*3회 = 600,000

10.[유]특수교육교과활동 5,380 0 5,380

1.교육운영비 3,430 0 3,430
(성립전)(목적)자율선택과제운영(체험활동

 및 재료비)  : 35,750원*4명*10회 =
1,430,000
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(성립전)(목적)통합교육지원프로그램운영

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학생지원금 1,880 0 1,880
(성립전)(목적)특수교육대상유아 통학비 :

 235,000원*4명*2회=
1,880,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전)(목적)자율선택과제운영 협의회비

 : 35,000원*2회 =
70,000

2.창의적 체험활동 117,563 140,130 -22,567

1.자율활동 81,838 67,305 14,533

1.[초]학생회활동지원 19,218 7,000 12,218

1.일반수용비 8,508 0 8,508
학생회실설치공사(목적) : 6,008,000원*1

회=
6,008,000

(성립전)학생회실설치공사(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

3.비품구입비 3,710 0 3,710
학생회실설치비품구입(목적) : -4,908,000

원*1회=
-4,908,000

(성립전)학생회실설치비품구입(목적) : 

750,000원*10종=
7,500,000

학생회실컴퓨터구입 : 1,118,000원*1회= 1,118,000

3.[초]과학경연대회 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

대회출전비 : -300,000원*1회= -300,000

경연대회경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]체육대회 10,800 11,820 -1,020

1.교육운영비 10,800 11,820 -1,020 대회출전경비 : -220,000원*1회= -220,000

대회출전용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.[초]학교특색사업 8,920 10,800 -1,880

1.운영수당 1,120 0 1,120 중점교육강사비 : 35,000원*16시간*2회= 1,120,000

2.교육운영비 7,800 10,800 -3,000
중점교육(양현다움)운영 : -300,000원*10

학급=
-3,000,000

6.[초]다문화체험 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800
다문화교육주간강사비 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

7.[초]중창대회 0 585 -585

1.교육운영비 0 585 -585 중창대회 출전비 : -585,000원*1회= -585,000

8.[초]과학의달행사 9,500 10,800 -1,300

1.교육운영비 9,500 10,800 -1,300
과학의달행사용품구입 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

9.[초]학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 11,700 8,580 3,120
마을예술학교강사료 : 30,000원*4시간*26

학급=
3,120,000

2.교육운영비 300 3,420 -3,120
학교자유주제동아리활동 : -2,970,000원*1

회=
-2,970,000

운영물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

10.[초]그린스쿨 10,000 0 10,000

1.일반수용비 408 0 408 (성립전)설치운영비 : 408,000원*1회= 408,000

2.비품구입비 9,592 0 9,592 (성립전)바이오월허니 : 2,178,000원*4대= 8,712,000

(성립전)식물등스펙트럼 : 220,000원*4대= 880,000

2.현장체험학습활동 21,000 58,500 -37,500

1.[초]수학여행 21,000 1,500 19,500

2.교육운영비 19,500 0 19,500 (목적비)차량비 : 600,000원*5대*2회= 6,000,000

(목적비)식비 : 10,000원*132명*4회= 5,280,000

(목적비)체험비 : 61,000원*132명*1회= 8,052,000

(목적비)예비비 : 168,000원*1회= 168,000

2.[초]현장학습 0 57,000 -57,000

1.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 0 54,000 -54,000
(수익자)현장체험차량임차료 : 

-36,000,000원*1회=
-36,000,000

(수익자)현장체험입장료및기타 : 

-18,000,000원*1회=
-18,000,000

4.진로활동 7,525 7,125 400

1.[초]진로체험활동 7,525 7,125 400

1.운영수당 1,900 0 1,900
6학년목공체험강사비 : 190,000원*5일*2명

=
1,900,000

2.교육운영비 5,625 7,125 -1,500
6학년목공체험버스임차료 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

4.선택적 교육활동 703,260 590,680 112,580

1.방과후학교 운영 610,159 565,730 44,429

1.[국고]방과후학교운영 311,209 524,880 -213,671

1.[초]교과프로그램 264,527 524,880 -260,353

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전)(목적)방과후실 복사기임대료 : 

110,000원*12개월=
1,320,000

(성립전)(목적)방과후실 정수기 임대료 : 

30,000원*12개월=
360,000

2.운영수당 218,116 493,680 -275,564
(수익자)컴퓨터A 강사비 : -11,590,000원

*1회=
-11,590,000
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(수익자)한자A강사비 : -16,300,000원*1회

=
-16,300,000

(수익자)미술A강사비 : -15,400,000원*1회

=
-15,400,000

(수익자)토탈공예강사비 : -13,900,000원

*1회=
-13,900,000

(수익자)드론항공강사비 : -20,100,000원

*1회=
-20,100,000

(수익자)로봇과학강사비 : -16,500,000원

*1회=
-16,500,000

(수익자)생활과학강사비 : -13,900,000원

*1회=
-13,900,000

(수익자)방송댄스강사비 : -14,500,000원

*1회=
-14,500,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : -13,200,000

원*1회=
-13,200,000

(수익자)바이올린강사비 : -14,400,000원

*1회=
-14,400,000

(수익자)컴퓨터B강사비 : -13,400,000원*1

회=
-13,400,000

(수익자)한자B강사비 : -15,100,000원*1회

=
-15,100,000

(수익자)독서논술강사비 : -14,100,000원

*1회=
-14,100,000

(수익자)미술B강사비 : -12,000,000원*1회

=
-12,000,000

(수익자)바둑강사비 : -9,500,000원*1회= -9,500,000

(수익자)주산암산강사비 : -9,500,000원*1

회=
-9,500,000

(수익자)영어강사비 : -13,900,000원*1회= -13,900,000

(수익자)축구강사비 : -12,500,000원*1회= -12,500,000

(수익자)요가강사비 : -11,500,000원*1회= -11,500,000

(수익자)플룻강사비 : -17,700,000원*1회= -17,700,000

(성립전)(목적)방과후학교 대체 강사비 : 

175,000원*20명*1회=
3,500,000

(목적)방과후학교 대체 강사비 : -74,000

원*1회=
-74,000

(목적)무료특강 강사비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(성립전)(목적)무료특강 강사비 : 100,000

원*1명*12회=
1,200,000

3.전기요금 5,040 0 5,040
(성립전)(목적)방과후 전기요금 : 504,000

원*10개월=
5,040,000

4.교육운영비 39,491 31,200 8,291
(목적)방과후학교 운영물품 : 4,006,000원

*1회=
4,006,000

(성립전)(목적)방과후학교 운영물품 : 

317,000원*4회=
1,268,000

(목적)프로그램 물품 구입 : -2,230,000원

*1회=
-2,230,000

(성립전)(목적)프로그램 물품 구입 : 

180,000원*20개=
3,600,000
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(성립전)(목적)무료특강 재료 교구구입비

 : 84,900원*10회=
849,000

(목적)무료특강 재료 교구구입비 : 

-849,000원*1회=
-849,000

(성립전)(목적)방과후 운영프로그램 사용

료 : 100,000원*12개월=
1,200,000

(목적)방과후 운영프로그램 사용료 : 

447,000원*1회=
447,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)방과후 업무추진비 : 

25,000원*12회=
300,000

(목적)방과후 업무추진비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]특수행정실무사운영 25,353 0 25,353

1.무기계약직원인건비 22,524 0 22,524 (성립전)인건비 : 9,806,000원*1명 = 9,806,000

(성립전)인건비 : 12,718,000원*1식= 12,718,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,329 0 2,329
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,373,000

원*1식 =
1,373,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 956,000원

*1식=
956,000

3.[초]방과후학교자유수강권(명시이월포함)21,329 0 21,329

1.학생지원금 21,329 0 21,329
(성립전)방과후학교자유수강권 : 

23,331,000*1회=
23,331,000

방과후학교자유수강권 : -2,002,000원*1회

=
-2,002,000

2.돌봄교실운영 163,970 29,100 134,870

1.[초]돌봄교실운영 103,619 29,100 74,519

1.기간제직원인건비 4,352 0 4,352
(성립전)(목적사업비)대체인력 인건비 : 

36,000원*4명*23회 =
3,312,000

(성립전)(목적사업비)대체인력 인건비 : 

1,040,000원*1식=
1,040,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전)(목적사업비)프로그램 강사비 : 

40,000원*4실*2회=
320,000

3.전기요금 1,440 0 1,440
(성립전)(목적사업비)전기요금 : 30,000원

*4실*12개월 =
1,440,000

4.교육운영비 94,151 29,100 65,051
(수익자)간식비(지원대상제외) : 

-5,836,000원*1회=
-5,836,000

(성립전)(목적사업비)초등돌봄위탁운영비

 : 500,000원*4실*12개월=
24,000,000

(목적사업비)초등돌봄위탁운영비 : 

-2,000,000원*2회=
-4,000,000

(성립전)(목적사업비)프로그램 교재비 : 

335,160원*4실*12회=
16,088,000

(목적사업비)프로그램 교재비 : 372,800원

*5월=
1,864,000

(성립전)(목적사업비)교육용 소모품비 : 

50,000원*4실*5회 =
1,000,000

(성립전)(목적사업비)긴급돌봄 운영비 : 

200,000원*4실*1회=
800,000
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(목적사업비)긴급돌봄 운영비 : 2,000,000

원*2월=
4,000,000

(성립전)(목적사업비)긴급돌봄 운영비 : 

27,134,620원*1회=
27,135,000

5.학생지원금 1,576 0 1,576
(성립전)(목적사업비)간식비(교육비지원대

상) : 40,660원*5명*12개월=
2,440,000

(목적사업비)간식비(교육비지원대상) : 

-372,800원*5월=
-1,864,000

(성립전)(목적사업비)급식비(교육비지원대

상) : 100,000원*5명*2개월=
1,000,000

6.비품구입비 1,780 0 1,780 (성립전)마이크외4종 : 256,000원*5종= 1,280,000

(성립전)보존식냉동고구입 : 500,000원*1

대=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 54,351 0 54,351

1.무기계약직원인건비 48,358 0 48,358 (성립전)인건비 : 13,014,000원*1식 = 13,014,000

(성립전)인건비 : 17,088,000원*1식 = 17,088,000

(성립전)인건비 : 18,256,000원*1식= 18,256,000

2.맞춤형복지비 2,000 0 2,000 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*4명 = 2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,993 0 3,993
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,764,000

원*1식 =
1,764,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 465,000원

*1식=
465,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,764,000

원*1식 =
1,764,000

3.[초]엄마폼온종일돌봄교실운영(목적사업)6,000 0 6,000

1.운영수당 296 0 296
(성립전)특강강사비 : 37,000원*2시간*4실

=
296,000

2.교육운영비 5,704 0 5,704 (성립전)특강재료비 : 20,000원*88명= 1,760,000

(성립전)학생교재교구구입 : 986,000원*4

실=
3,944,000

3.유치원방과후학교운영 134,980 11,750 123,230

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,992 0 4,992

1.기간제교원인건비 4,992 0 4,992
(성립전)방과후과정 방학중 전담교사 인건

비(목적) : 3,264,000원*1식=
3,264,000

(성립전)방과후과정 방학중 전담교사 인건

비(목적) : 1,728,000원*1식 =
1,728,000

2.[유]방과후과정운영비 5,070 11,750 -6,680

2.교육운영비 4,320 11,000 -6,680
방학중급식비(수익자) : -6,680,000원*1회

=
-6,680,000

3.[유]방과후 시간제기간제교사 인건비65,982 0 65,982

1.기간제교원인건비 59,154 0 59,154 (성립전)인건비 : 25,170,950원*1식 = 25,171,000

(성립전)인건비 : 16,242,820원

+15,082,120원=
31,325,000

박성민 2020년 09월 28일 16시 24분 57초 14 전라북도교육청 전주양현초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)성과상여금 : 2,657,940원*1식 = 2,658,000

2.기간제교원법정부담금 6,828 0 6,828
(성립전)4대보험 기관부담금 : (293,660원

*6월)+(271,910원*6월) =
3,394,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 3,433,420

원*1식 =
3,434,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 5,140 0 5,140

1.교육운영비 5,140 0 5,140 (성립전)간식비 : 500원*15회*222 = 1,665,000

교육활동비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전)교육활동비 : 111,250원*12회 = 1,335,000

긴급돌봄 중식비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)긴급돌봄 중식비 : 428,000원*5회

 =
2,140,000

5.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비21,396 0 21,396

1.기간제교원인건비 18,841 0 18,841
(성립전)시간제기간제교사(특수) 인건비 :

 10,814,000원*1식 =
10,814,000

(성립전)시간제기간제교사(특수) 인건비 :

 6,816,310원*1명=
6,817,000

(성립전)성과상여금 : 1,209,780원*1명 = 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 2,555 0 2,555
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,554,000

원*1식 =
1,554,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 250,160원

*1명*4월=
1,001,000

6.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 32,400 0 32,400

1.기간제직원인건비 6,800 0 6,800 (성립전)하모니활동비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

하모니활동비 : 25,000원*32일= 800,000

2.교육운영비 25,600 0 25,600
(성립전)특성화활동 운영비 : 384,000원

*10월*2명 =
7,680,000

특성화활동 운영비 : -2,680,000원*1회= -2,680,000

(성립전)특성화활동 재료구입비 : 6,000원

*10월*54명 =
3,240,000

특성화활동 재료구입비 : 14,000원*54개= 756,000

(성립전)방과후 간식 구입비 : 1,200원

*220일*54명 =
14,256,000

방과후 교육활동비 : 562,000원*2회= 1,124,000

(성립전)방과후 교육활동비 : 612,000원*2

회 =
1,224,000

2.독서활동 86,601 24,350 62,251

1.독서활동운영 86,601 24,350 62,251

1.[초]도서구입 29,000 15,000 14,000
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1.도서구입비 29,000 15,000 14,000
(성립전)도서구입(목적사업) : 14,000,000

원*1회=
14,000,000

2.[초]도서관운영 57,601 9,350 48,251

1.일반수용비 25,000 0 25,000
도서관인테리어공사(목적) : 25,000,000원

*1식=
25,000,000

2.교육운영비 6,601 3,350 3,251 도서관운영물품구입 : 210,000원*4종= 840,000

도서바코트작업비 : -589,000원*1회= -589,000

(성립전)도서바코드작업(목적사업) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

학부모자원봉사활동비(목적) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

(성립전)학부모자원봉사활동비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

학부모도서관프로그램운영비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.비품구입비 26,000 6,000 20,000 책소독기구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

도서관운영비품구입(목적) : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,500 600 5,900

2.다문화교육운영 5,900 0 5,900

1.[유]다꿈사랑방학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,920 0 1,920 다문화예술활동 강사비 : 32,000원*24회= 768,000

(성립전)다문화예술활동 강사비 : 128,000

원*9월 =
1,152,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080 (성립전)교육활동비 : 312,000원*4회 = 1,248,000

교육활동비 : 184,000원*1회= 184,000

(성립전)체험활동비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

체험활동비 : -952,000원*1회= -952,000

2.[유]다꿈부모나라 언어교실 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사비 : 50,000원*28회*1명 = 1,400,000

2.학습준비물 500 0 500
(성립전)학습준비물 구입 : 125,000원*4회

 =
500,000

5.교육활동 지원 369,761 88,972 280,789

1.교무업무 운영 36,674 41,576 -4,902

1.교무학사운영 36,674 41,576 -4,902

1.[초]교무실무사인건비 88 450 -362

1.무기계약직원인건비 88 450 -362 초과근무수당 : -362,000원*1회= -362,000
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2.[초]교무학사운영 12,612 17,952 -5,340

1.일반수용비 462 2,062 -1,600
교육과정설명회의자대여 : -600,000원*1회

=
-600,000

학사달력제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 6,500 -6,500 교육과정워크숍여비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

3.교육운영비 8,500 7,440 1,060 학급표찰제작비 : -500,000원*1회= -500,000

교무수첩구입 : 360,000원*1회= 360,000

교육과정설명회운영물품구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

교육과정워크숍물품구입 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

5.비품구입비 1,700 0 1,700 코팅기및재단기구입 : 850,000원*2종= 1,700,000

4.[초]환경정리 16,094 15,294 800

1.일반수용비 13,094 15,294 -2,200 청소용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복도및특별실환경정리용품구입 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 청소기구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.생활지도운영 43,750 33,790 9,960

1.학생생활상담지도 30,757 15,700 15,057

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720 (성립전)인건비 : 560,000원*1인*12월= 6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,650 8,500 -5,850

1.운영수당 2,000 6,000 -4,000 상담활동강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.비품구입비 650 2,500 -1,850
상담실 환경구성 비품 구입 : -1,850,000

원*1회=
-1,850,000

3.[초]마음나눔주간운영비 1,387 7,200 -5,813

1.교육운영비 1,387 7,200 -5,813 마음나눔주간운영비 : -5,813,000원*1회= -5,813,000

4.[초]상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,430 0 2,430 인테리어 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전)인테리어 : 2,120,000원*1회= 2,120,000

상담실환경구성물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 3,491 0 3,491 (성립전)심리검사지 : 20,000원*5종*4회= 400,000

집단상담 : -480,000원*1회= -480,000
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(성립전)집단상담 : 120,000원*4회= 480,000

(성립전)또래상담 : 50,000원*2회= 100,000

또래상담 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전)상담주간행사 : 300,000원*2회= 600,000

상담주간행사 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전)상담매체도구 : 100,000원*5종*3

회=
1,500,000

상담매체도구 : 770,000원*1회= 770,000

상담실운영 : 821,000원*1회= 821,000

3.비품구입비 14,079 0 14,079
(성립전)상담실 리모델링 비품 : 580,000

원*10종=
5,800,000

상담실 리모델링 비품 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전)사무용가구 : 900,000원*10종= 9,000,000

사무용가구 : -691,000원*1회= -691,000

2.학교폭력예방 11,193 9,840 1,353

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 교직원인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 33 1,480 -1,447

1.교육운영비 33 1,280 -1,247 학교폭력전담기구운영비 : -50,000원*4회= -200,000

학교폭력예방교육자료구입 : -1,047,000원

*1회=
-1,047,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력전담기구다과구입 : -50,000원*4

회=
-200,000

4.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어울림프로그램물품구입 : 

1,100,000원*2학기*1회=
2,200,000

(성립전)또래활동운영 : 50,000원*10학급

*1회=
500,000

(성립전)교사학습공동체운영 : 300,000원

*1종=
300,000

3.학생안전교육 1,800 8,250 -6,450

1.[초]안전교육 1,800 8,250 -6,450

1.교육운영비 1,800 8,250 -6,450
2,5학년119체험센터 차량임차료 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

2,5학년119체험센터 체험비 : -450,000원

*1회=
-450,000

3.학습지원실 운영 24,886 13,606 11,280
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2.정보화실운영 22,886 11,606 11,280

1.[초]학교정보화지원 22,886 11,606 11,280

1.일반수용비 4,146 1,746 2,400
(성립전)무선AP및연결캐이블설치(목적사

업) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

연구실복사기임대료 : 1,400,000원*1년= 1,400,000

2.교육운영비 10,292 9,860 432
(성립전)pin마이크(목적사업비) : 28,800

원*15개 =
432,000

3.비품구입비 8,448 0 8,448
(성립전)액정모니터(목적사업비) : 

188,000원*21개 =
3,948,000

1,2학년교실듀얼모니터구입 : 300,000원

*15학급=
4,500,000

4.교육여건 개선 264,451 0 264,451

1.교육환경개선 264,451 0 264,451

1.[초]교실환경개선 66,260 0 66,260

1.비품구입비 43,500 0 43,500
(성립전)신발장 구입(특별재정수요) : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

연구실선반구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.기타자산취득비 22,760 0 22,760
본관-식생활관차양설치 : 18,260,000원*1

식=
18,260,000

옥외벤체구입 : 300,000원*15대= 4,500,000

2.[초]교육환경개선(학급증가 지원비)88,000 0 88,000

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전)학급증가운영용품구입 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)학급증가교재구입 : 4,300,000원

*1교=
4,300,000

3.비품구입비 79,400 0 79,400
(성립전)학급증가비품구입 : 79,400,000원

*1교=
79,400,000

3.[초]교육환경개선(특수학급증설) 19,435 0 19,435

1.일반수용비 10,725 0 10,725 (성립전)바닥공사 : 9,405,000원*1식= 9,405,000

(성립전)바닥전기공사 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

2.비품구입비 8,710 0 8,710 (성립전)붙박이장설치 : 7,370,000원*1식= 7,370,000

(성립전)텔레비전구입 : 1,340,000원*1대= 1,340,000

4.[초]놀이시설설치 54,956 0 54,956

1.일반수용비 10,778 0 10,778
(성립전)농구대설치바닥공사 : 10,778,000

원*1식=
10,778,000

2.기타자산취득비 44,178 0 44,178
(성립전)조합놀이대외5종 : 44,177,800원

*1식=
44,178,000

5.[초]교실칠판하부장설치(대응투자)20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)칠판하부장설치 : 20,000,000원*1

교=
20,000,000
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6.[초]유치원 환경(여건)개선 15,800 0 15,800

1.일반수용비 0 0 0 시설수선비 : -2,840,000원*1회= -2,840,000

(성립전)시설수선비 : 2,840,000원*1회 = 2,840,000

2.비품구입비 15,800 0 15,800 씽크대 외 5종  : 2,840,000원*1회= 2,840,000

(성립전)씽크대 외 5종  : 2,160,000원*6

종 =
12,960,000

6.학교 일반운영 255,354 211,863 43,491

1.학교기관 운영 152,633 105,916 46,717

1.부서기본운영 49,589 59,536 -9,947

1.[초]교장실운영 11,530 11,330 200

1.일반업무추진비 7,450 7,250 200 각부서별간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]행정실운영 38,059 45,206 -7,147

1.일반수용비 22,390 22,750 -360 사무용품구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

등사기원지및잉크구입 : -700,000원*1회= -700,000

업무용도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

침구류세탁비 : -430,000원*1회= -430,000

전자복사기임대료 : 2,220,000원*1회 = 2,220,000

3.여비 9,500 18,000 -8,500
교직원 관내외출장여비 : -8,500,000원*1

회=
-8,500,000

4.교직원복지비 800 1,120 -320 교직원특근매식비 : -320,000원*1회= -320,000

5.비품구입비 3,533 1,500 2,033 사무기기외 비품구입 : 1,016,500원*2종= 2,033,000

3.[초]교무부운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 전자복사기임대료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 63,668 46,380 17,288

2.[유]유치원 시설장비유지 5,240 1,750 3,490

1.일반수용비 5,240 1,750 3,490 소규모수선비 : 640,000원*5종= 3,200,000

시설소모품구입비 : 58,000원*5종= 290,000

3.[유]유치원운영 29,070 27,680 1,390

2.일반수용비 15,245 9,440 5,805
청소및 화장실소모품구입 : 519,000원*1회

=
519,000

사무용품구입 : 57,000원*10종= 570,000
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유치원환경개선비 : 1,572,000원*3종= 4,716,000

3.여비 4,145 6,600 -2,455 관내외출장여비 : -2,455,000원*1식= -2,455,000

4.교직원복지비 0 960 -960 특근매식비 : -960,000원*1회= -960,000

6.비품구입비 2,780 3,780 -1,000 사무용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[유]학생보건안전관리 1,800 1,870 -70

2.비품구입비 950 1,020 -70 보건침대 : -70,000원*1회= -70,000

7.[유]학생보건안전관리(방역물품구입 지원비)3,962 0 3,962

1.일반수용비 2,328 0 2,328
(성립전)코로나19대비 방역 소독비 등 : 

400,000원*5회=
2,000,000

코로나19대비 방역 소독비 등 : -872,000

원*1회=
-872,000

(성립전)코로나19대비 방역 소독비 등 : 

400,000원*3회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,634 0 1,634
(성립전)손소독제,항균비누 등 방역물품 

구입 : 36,200원*10종 =
362,000

손소독제,항균비누 등 방역물품 구입 : 

872,000원*1회=
872,000

(성립전)코로나19대비 소독물품구입 : 

50,000원*4학급*1회=
200,000

(성립전)코로나19대비 소독물품구입 : 

50,000원*4학급*1회 =
200,000

8.[유]기간제교원 인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

5,316,000원*1식 =
5,316,000

9.[유]학생보건안전관리(방역활동 강화사업비)3,200 0 3,200

1.기간제직원인건비 3,200 0 3,200
(성립전)방역활동 자원봉사자 인건비 : 

1,600,000원*2명=
3,200,000

3.행정지원인력운용 39,376 0 39,376

1.[초]사회복무요원인건비 24,500 0 24,500

1.기간제직원인건비 24,500 0 24,500
(성립전)인건비(학생보호인력) : 

24,500,000원*1식 =
24,500,000

2.[유]사회복무요원(유치원 장애학생지원)4,328 0 4,328

1.기간제직원인건비 4,030 0 4,030
(성립전)인건비(장애학생지원) : 

4,030,000원*1식 =
4,030,000

2.교직원복지비 298 0 298 (성립전)피복비 : 298,000원*1명 = 298,000

3.[초]사회복무요원(과학실험수업활동지원)5,648 0 5,648

1.기간제직원인건비 5,348 0 5,348 (성립전)인건비 : 5,347,960원*1명 = 5,348,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)제복비 : 300,000원*1명 = 300,000

4.[초]사회복무요원(초등 장애학생지원)4,506 0 4,506
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1.기간제직원인건비 4,208 0 4,208 인건비 : 1,292,000원*1회= 1,292,000

(성립전)인건비 : 2,915,140원*1식 = 2,916,000

2.교직원복지비 298 0 298 (성립전)피복비 : 298,000원*1명 = 298,000

5.[초]사회복무요원(특수중등교유과지원)394 0 394

1.기간제직원인건비 394 0 394 (성립전)인건비 : 1,090,000*1회= 1,090,000

인건비 : -696,000원*1회= -696,000

2.교직원복지비 0 0 0 피복비 : -596,000원*1회= -596,000

(성립전)피복비 : 596,000*1회= 596,000

2.시설 장비 유지 94,371 101,147 -6,776

1.학교시설장비유지 94,371 101,147 -6,776

1.[초]공공요금및제세공과금 40,772 57,972 -17,200

1.전기요금 8,400 26,400 -18,000 전기요금 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

2.상하수도료 8,000 12,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 24,372 19,572 4,800 우편요금 : 300,000원*1회= 300,000

전화요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방용도시가스사용료 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[초]시설관리용역 12,936 12,384 552

1.일반수용비 12,936 12,384 552 승강기유지보수용역비 : 552,000원*1회 = 552,000

3.[초]시설일반관리 35,795 24,523 11,272

2.일반수용비 32,722 22,450 10,272 시설소모품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

소규모수선비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

냉난방기 청소비 : -7,728,000원*1회= -7,728,000

실내청소용역료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 시설관리비품구입비 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.[초]화장실관리 880 2,880 -2,000

1.일반수용비 880 2,880 -2,000 화장실소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.[초]당직관리 3,988 3,388 600

1.일반수용비 3,988 3,388 600 무인기계경비용역료 : 600,000원*1회= 600,000
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3.학교운영 협력 8,350 4,800 3,550

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.여비 0 200 -200
학교운영위원회위원여비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학부모협력 7,250 3,500 3,750

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 30 600 -570 교통지도물품구입 : -570,000원*1회= -570,000

2.교육운영비 770 200 570 교통안전캠페인운영비 : 570,000원*1회= 570,000

3.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,500 0 2,500 (성립전)운영용품 : 10,000원*250개= 2,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전)여비 : 10,000원*3명*5회= 150,000

4.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)운영용품 : 25,000원*40개= 1,000,000

2.여비 100 0 100 (성립전)여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

7.학교 재무활동 303 2,203 -1,900

1.예비비 303 2,203 -1,900

1.예비비 303 2,203 -1,900

1.[초]예비비 303 2,203 -1,900

1.예비비 303 2,203 -1,900 초등예비비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

세출합계 2,406,616 1,804,475 602,141
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